[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КИПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТЫЙ СОЗЫВ
Р Е Ш Е Н И Е № __
    д. Кипень                                                                                               от ___  ноября 2025 года
	Об установлении на территории Кипенского сельского поселения Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области налога на имущество физических лиц на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Ленинградской области от 29.10.2015 №102 «О единой дате начала применения на территории Ленинградской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», руководствуясь Уставом Кипенского сельского поселения Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, Совет депутатов Кипенского сельского поселения Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2026 года на территории Кипенского сельского поселения Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области налог на имущество физических лиц (далее - налог).

2. Установить на территории Кипенского сельского поселения следующие ставки земельного налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения:

1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с п. 7 ст. 378.2 НК РФ, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

4) Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от:
- кадастровой стоимости объекта налогообложения;
- вида объекта налогообложения;
- места нахождения объекта налогообложения;
3. Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения на территории муниципального образования Кипенское сельское поселение, льготы, установленные в соответствии со ст. 407 НК РФ, действуют в полном объеме.
4. Признать утратившим силу решение совета депутатов МО  Кипенское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 14.11.2023 г. № 12 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории МО Кипенское сельское поселение на 2025 год» с момента вступления в силу настоящего решения.
5. Настоящее решение вступает в силу по истечению одного месяца с момента официального опубликования (обнародования) и размещения на официальном сайте Кипенского сельского поселения по электронному адресу: кипенское.рф, но не ранее 1 января 2025года.
Председатель Совета депутатов

Кипенского сельского поселния

 М.В. Кюне